UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG

Số:                  /STNMT-QLMT

V/v tiếp tục hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu
7.4 trong xây dựng huyện nông thôn mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Trà Vinh, ngày       tháng  8  năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Công văn số 2155/BTNMT-TCMT ngày 27 tháng 4 năm 2022

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ
tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Quyết định
số 1039/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành bộ tiêu chí

huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng
nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 –
2025. Theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Hướng dẫn số 04/HD-

STNMT ngày 04/8/2022 về việc thực hiện một số chỉ tiêu của tiêu chí môi trường
thuộc bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn

tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025.

Qua theo dõi, các địa phương còn gặp khó khăn trong thực hiện theo yêu cầu

của chỉ tiêu 7.4, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

- Việc thực hiện chỉ tiêu 7.4 nói riêng và các tiêu chí của Bộ tiêu chí huyện

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 nói chung tất cả các huyện đều phải rà soát
thực hiện, kể cả các huyện đã được công nhận huyện nông thôn mới.

- Hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 7.4:

1. Đối với đề án/kế hoạch quản lý nước thải sinh hoạt trên địa bàn huyện

được phê duyệt1

UBND huyện tổ chức xây dựng và phê duyệt đề án/kế hoạch quản lý nước
thải trên địa bàn huyện (gọi tắt là kế hoạch). Nội dung kế hoạch theo đề cương gợi

ý tại Phụ lục đính kèm (tuỳ tình hình thực tế, Quý cơ quan xây dựng nội dung kế
hoạch phù hợp, tuy nhiên phải đảm bảo các yêu cầu về quản lý nước thải).

2. Đối với công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung

Căn cứ các quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt, tình hình thực tế về

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh, nguồn tiếp nhận, điều kiện kinh tế, địa hình,
năng lực quản lý, vận hành hệ thống thoát nước tại địa phương, UBND cấp huyện

triển khai thực hiện đầu tư công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung với công
suất, địa điểm, lộ trình phù hợp (yêu cầu đối với công trình xử lý nước thải sinh

hoạt tập trung tại chỉ tiêu 7.4 theo mục 3.1 mục I của Hướng dẫn số 04/HD-
STNMT). Trường hợp có nhu cầu phân bổ kinh phí, đề nghị Quý địa phương khẩn

1 Khuyến khích thị xã, thành phố thực hiện để quản lý tốt nước thải trên địa bàn

2

trương gửi báo cáo đề xuất đầu tư xây dựng đến Sở Xây dựng tổng hợp, phối hợp
các Sở, ngành tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư công để thực hiện.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố
thực hiện chỉ tiêu 7.4 trong xây dựng huyện nông thôn mới, Sở Tài nguyên và Môi
trường đề nghị Quý cơ quan quan tâm chỉ đạo thực hiện.

Trân trọng kính gửi./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ NTM tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Phòng TNMT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Nguyễn Quốc Tuấn

PHỤ LỤC

ĐỀ CƯƠNG (tham khảo)

ĐỀ ÁN/KẾ HOẠCH QUẢN LÝ NƯỚC THẢI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN …

Một số căn cứ thực hiện:

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

- Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014.

- Thông tư số 04/2015/TT-BXD ngày 03/4/2015.

- Thông tư số 15/2021/TT-BXD ngày 15/12/2021.

- Các quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện.

…

I. TỔNG QUAN VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NƯỚC THẢI

1. Số lượng đô thị; khu dân cư tập trung; cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ; khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung; cụm công nghiệp; tổ chức, hộ
gia đình. Tình hình phân bố dân cư trên địa bàn huyện.

2. Tình hình phát sinh nước thải (gồm nước thải sản xuất, nước thải sinh
hoạt, nước thải có chứa thành phần nguy hại).

3.  Hiện trạng hệ thống thoát nước, xử lý nước thải (gồm hệ thống thoát nước,
xử lý nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt của đô thị; khu dân cư tập trung;

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung;
cụm công nghiệp; tổ chức, hộ gia đình).

4. Định hướng quy hoạch hệ thống thoát nước, xử lý nước thải trên địa bàn

huyện (theo các quy hoạch đã được phê duyệt).

II. MỤC TIÊU

III. PHƯƠNG ÁN THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI

1. Thu gom, xử lý nước thải sản xuất

(Trình bày phương án thu gom, xử lý nước thải sản xuất, đảm bảo các yêu
cầu sau:

a) Nước thải của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong khu sản xuất, kinh
doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp được thu gom và xử lý sơ bộ trước khi

đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải công nghiệp theo yêu cầu của chủ đầu
tư xây dựng khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp bảo đảm

nước thải phải được xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường;

b) Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong đô

thị phải được thu gom, xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý
nước thải đô thị; nước thải sau khi xử lý sơ bộ phải đáp ứng quy định của khu đô
thị, khu dân cư tập trung hoặc quy định của chính quyền địa phương; trường hợp

2

đô thị chưa có công trình xử lý nước thải tập trung nước thải phải được thu gom,
xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận.

c) Nước thải của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nằm ngoài khu đô thị,
khu dân cư tập trung, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công
nghiệp không kết nối được vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải phải được thu

gom và xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp
nhận.)

2. Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt

(Trên cơ sở hiện trạng của địa phương, xây dựng phương án thu gom, xử lý

nước thải sinh hoạt cho từng đối tượng, khu vực đảm bảo các quy định sau:

2.1. Đối với nước thải đô thị, khu dân cư tập trung:

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ tổ chức, hộ gia đình trong đô thị, khu dân
cư tập trung phải được thu gom, đấu nối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải;
Trường hợp khu đô thị, khu dân cư tập trung đã hình thành trước ngày
01/01/2022 mà không bố trí được quỹ đất xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước

thải thì ban hành lộ trình và áp dụng chính sách hỗ trợ để tổ chức, hộ gia đình
trong đô thị, khu dân cư tập trung xây dựng công trình, lắp đặt thiết bị xử lý

nước thải tại chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào nguồn
tiếp nhận.

2.2.  Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh từ tổ chức, hộ gia đình tại khu

dân cư không tập trung: phải được thu gom, xử lý tại chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo

vệ môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận).

3. Thu gom, xử lý nước thải có thành phần nguy hại (Phương án thu gom,
xử lý?)

IV. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH
HOẠT.

(Kế hoạch đầu tư công trình xử lý nước thải sinh hoạt, gồm các thông tin: tên
dự án đầu tư, công suất, vị trí, phạm vi thu gom, xử lý, thời gian đầu tư…

Lưu ý: công trình xử lý nước thải sinh hoạt đầu tư phải đồng bộ với hệ thống
cống thu gom, thoát nước; ưu tiên sử dụng công nghệ xử lý nước thải thân thiện

môi trường và phù hợp với điều kiện KT-XH của địa phương (các tiêu chí lựa chọn
công nghệ xử lý nước thải theo Điều 16 Nghị định số 80/2014/NĐ-CP); có dự
phòng khối lượng nước thải phát sinh).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T13:45:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Nguyễn Quốc Tuấn<nqtuan.qlbvmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T14:36:30+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T14:36:33+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T14:36:37+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!